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Milé čitateľky  
a čitatelia,
obdobie konca školského roka a začiatku let-
ných školských prázdnin nám pripomína, že 
môžeme bilancovať prvý polrok tohto kalen-
dárneho roka. Už ste si ho zhodnotili, bol pre 
Vás a Vašich blízkych niečím výnimočný? Alebo 
Vám ubehol tak rýchlo, že ste nestihli vnímať 
krásu prebúdzajúcej sa jari a teraz už aj nastá-
vajúcich horúcich letných dní?

Pripravené články Vám dajú odpoveď, aký bol 
tento polrok pre náš podnik a našich zamest-
nancov.

Na anorganickú časť výroby a činnosť Ob- 
chodného úseku bude mať vplyv nová akvizí- 
cia koncernu Agrofert z roku 2023 - LAT Nitro-
gen, ktorú Vám predstavujeme. 

Pripomíname si jubileá a významné míľniky 
našich dvoch výrobní kyseliny dusičnej. Hoci 
organická časť výroby má problém s odbytom 
a nízkymi predajnými cenami, postupne sa 
snaží optimalizovať procesy a zlepšiť pracovné 
podmienky, napr. aj zakúpením nového paleti-
začného robota. 

Zelená správa za rok 2023 potvrdzuje neustá- 
le zlepšovanie sa v našich environmentálnych  
a bezpečnostných ukazovateľoch. 

Mimoriadna udalosť – pád nášho zamestnan-
ca z výšky – patrila k smutným udalostiam 
týchto mesiacov.  Vyšetrovanie jej príčin nie je 
ešte ukončené. Ale z preventívneho hľadiska 
sme pre Vás pripravili článok, ktorým upozor-
ňujeme na všetky povinnosti, ktoré máme pri 
práci vo výškach dodržiavať. 

Nezabúdajme, že najmä náš prístup k rešpek-
tovaniu pravidiel určuje, či bude k takýmto, ale 
aj iným nebezpečných udalostiam dochádzať. 
Môžeme začať napríklad tak, že budeme správ-
ne používať OOPP, že budeme dôsledne, presne 
a zrozumiteľne vyplňovať povolenia na prácu  
a dodržiavať v nich stanovené opatrenia. 

K pozitívnym informáciám patrí, že máme za 
sebou finále Bowlingovej ligy 2023/2024 a ďalší 
úspešný ročník Zamestnaneckého dňa Duslo  
a VUCHT. 

Starostlivosť o zamestnancov sme rozšírili  
o bezplatné sonografické vyšetrenie prsníkov 
žien. 

Získali sme ocenenie Top komunikátor ESG  
a naša finančná riaditeľka bola zaradená me- 
dzi pätnásť TOP manažériek 2024, ktoré vybe-
ral Magazín Forbes.  

Prajeme Vám príjemné čítanie. 

Veríme, že leto prežijete v zdraví, oddýchnete si 
na dovolenkách, nabijete sa pozitívnou ener-
giou a dobrou náladou, ktorú prinesiete aj na 
pracoviská.

Redakčná rada

Dôvodom je prirodzená potreba spoločnosti 
ako predstaviteľa chemického priemyslu transpa-
rentne informovať nielen svojich zamestnancov, 
ale aj ostatné zainteresované strany o krokoch 
podniku smerujúcich k udržateľnosti a stabilite,  
a to nielen po finančnej stránke a z pohľadu bizni-
su, ale aj zo strany sociálneho uvedomenia a spo- 
ločenskej  zodpovednosti.

Magazín Forbes a agentúra Seesame usporia-
dali 30. mája 2024 Forbes Business fest, v rámci 

ktorého sa uskutočnil prvý ročník súťaže ESG 
Award. Magazín Forbes nominoval Duslo (s ďalší-
mi 20 spoločnosťami) s jeho CSR reportom za rok 
2022, ktorý vykazuje prvky ESG reportingu .

Do hodnotenia vstupovali dáta v štyroch ka-
tegóriách – okrem údajov spadajúcich do jednotli-
vých ESG kategórií (E – environmental, S – social 
a G – governance), bola posudzovaná aj forma ko-
munikácie reportu a jeho výsledkov v samostatnej 
kategórii C (communication).

Top komunikátor ESG
Duslo získalo významný certifikát za komunikáciu ESG

Duslo od roku 2020 vydáva správu Corporate social repsonsibility (CSR) – Sociálna zodpoved-
nosť podniku, ktorú zverejňuje na svojej webovej stránke. 

ÚSEK NÁKUPU A LOGISTIKY Hiyam Vágnerová

Po roku sa v posledný májový deň zamestnanci Dusla a VUCHTu s rodinami znovu stretli na tra-
dičnom Zamestnaneckom dni, tentoraz v Mestskej športovej hale v Šali. Aj napriek menšej rozlohe 
areálu čakal na deti aj dospelých zaujímavý program a mnoho atrakcií, ktoré sa niesli v cirkusovom 
duchu.

Zamestnanecký deň  
Duslo a VUCHT 2024

K cirkusu patria červené nosy. Červený nos je 
aj občianske združenie, ktoré už 20 rokov smie-
chom, radosťou a láskavým humorom prináša 
úľavu od bolesti a stresu. Červené nosy navštevujú 
ročne tisícky detí na lôžkových oddeleniach v 54 
nemocniciach a zdravotníckych zariadeniach na 
celom Slovensku, ako aj seniorov vo viac ako 30 
seniorských zariadeniach. Veľké srdce našich ko-
legov sa prejavilo podporou tohto projektu veno-
vaním výťažku z predaja lístkov do tomboly.

 Aj vďaka tomuto daru Duslákov „červené 
nosy" prinesú deťom aj seniorom povzbudenie 
a novú chuť do života. Združenie sme podporili aj 
zakúpením tzv. Humorínov - klaunský prípravok 
proti zlej nálade :), ktorý dostalo každé dieťa, ktoré 
prišlo na podujatie.

Pre deti bola pripravená Cirkusová škola, súťa- 
že Dusláčik v cirkuse, skákacie hrady, tvorivé 
dielne, obľúbené maľovanie na tvár, Lego zóna, 

herné konzoly, multiball a iné atrakcie. Hlavným 
detským programom bolo vystúpenie súboru Paci 
Pac.

Dospelí návštevníci sa zapojili do súťaže 
Duslák v cirkuse, najviac však očakávali vystúpe-
nie obľúbenej skupiny Kollárovci. Tínedžeri,  ale 
nielen oni, si zaspievali a zatancovali pri vystúpe-
niach Adiss&Shorty a Cico Band&Rene Rendy.

K dobrej pohode návštevníkov prispelo aj vý-
borné občerstvenie – cigánska, klobásy, lángoše, 
trdelníky, grilované kurčatá z Hyzy, ale aj chlade-
ná kofola či pivo, smoothies, džúsiky a kávička. 
Deti si pochutnali na vynikajúcej zmrzline.

Z mnohých kladných vyjadrení zamestnancov 
usudzujeme, že aj tohtoročný Zamestnanecký deň 
naplnil tradíciu kvalitných, bohatým programom 
naplnených podujatí pre zamestnancov s rodina-
mi.

PERSONÁLNY ÚSEK Daniela Javorská, Foto: Juraj Kovács

Pridajte sa 
k nám na

facebook.com/
NaseDuslo

Magazín FORBES  
TOP ženy v biznise 2024

Magazín FORBES oceňoval aj v tomto roku 
TOP ženy v biznise na Slovensku. Medzi pätnásť 
TOP manažériek 2024 bola magazínom opätov-
ne vybratá aj finančná riaditeľka Dusla Ing. Kve-
toslava Trenčianska. Patrí do rebríčka TOP žien 
slovenského biznisu, ktoré rozhodujú o rozvoji 
veľkých spoločností, vlastnia významné podni-
ky či budujú inovatívne startupy. 

Skutočnosť, že Ing. Kvetoslava Trenčianska 
bola opakovane vybratá do elitnej skupiny TOP 
žien v biznise, svedčí nielen o jej zanietení a kva-
litnej práci, ale aj o úspešnom pôsobení Dusla 
medzi najväčšími chemickými spoločnosťami  
v Európe. 

(jav) 
Foto: Archív Kvetoslavy Trenčianskej
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Zelená správa za rok 2023
Vážení čitatelia,

v Zelenej správe o vplyve našej činnosti na život-
né prostredie a o stave bezpečnosti za rok 2023  Vás 
oboznamujeme s naším úsilím o dosahovanie pok-
roku v neustálom zlepšovaní našich environmen-
tálnych a bezpečnostných ukazovateľov. 

Po ekonomicky mimoriadne úspešnom roku 
2022 prišlo nové dvanásťmesačné turbulentné 
obdobie sprevádzané výkyvmi cien základných 
vstupov do výroby minerálnych hnojív a gumáren-
ských chemikálií, doplnené neplánovanou odstáv-
kou výroby čpavku a výroby produktov organickej 
chémie. Našej finančnej situácii nepomohol v mi-
nulom roku ani pretrvávajúci vojenský konflikt u 
nášho východného suseda a import lacných hnojív 
z tretích krajín do Európskej únie. Vládna kríza a 
predčasné parlamentné voľby zase priniesli bezpre-
cedentné nekoordinované prijímanie environmen-

tálnych zákonov, ako aj komplikované schvaľova-
nie našich investičných akcií príslušnými štátnymi 
orgánmi. Vytvorila sa tak nešťastná kombinácia, 
ktorá ovplyvnila nielen hospodársky výsledok spo-
ločnosti, ale mala aj negatívny dopad na plánovanie 
realizácií environmentálne pozitívnych investícií. 

Aj za takýchto podmienok sa nám v roku 2023 
podarilo zrealizovať investície, ktoré majú výraz-
ne pozitívny environmentálny dopad. 

Ukončili sme projekty zamerané na zlepšenie 
kvality ovzdušia, konkrétne sa uviedla do skú-
šobnej prevádzky Terciárna redukcia na výrobni 
KD3, ktorou sa predpokladá ročné zníženie emi-
sií skleníkového plynu N2O o 93 % a emisií NOx 
o 85 %. Zároveň sa nám podarilo ukončiť obme-
nu kotla K5 a naplniť tak prísne limity pre emisie 
NOx.

Na našej ceste dekarbonizácie výroby čpavku 
sme v minulom roku zaznamenali významný 

úspech v podobe získania dotácie z Modernizač-
ného fondu vo výške 58 mil. €, a to na výstavbu 
infraštruktúry pre výrobu energie z obnoviteľ-
ných zdrojov, ktorou plánujeme v budúcnosti 
poháňať elektrolyzér pre výrobu zeleného vodíka 
ako vstupnej suroviny pre výrobu zeleného čpav-
ku. Uvedené je plne v súlade s  ambicióznym cie-
ľom EU byť do roku 2050 klimaticky neutrálnym 
kontinentom. 

Pozitívom roka 2023 v oblasti hodnotenia našej 
miery spoločenskej zodpovednosti je obhájenie 

zlatej medaily EcoVadis, ktorá dokazuje, že naše 
kroky v oblasti environmentálneho prístupu a spo-
ločenskej zodpovednosti sú správne a radíme sa tak 
medzi 5 % najlepších chemických spoločností v tej-
to oblasti hodnotenia.

Duslo je dlhodobo stabilným a perspektívnym 
zamestnávateľom, ktorý popri rozvoji modernej 
chemickej výroby rešpektuje a napĺňa aj všetky 
svoje dobrovoľné záväzky.

Ing. Petr Bláha
generálny riaditeľ Duslo, a. s.

TECHNICKÝ ÚSEK, ÚSEK GENERÁLNEHO RIADITEĽA

Richard Katunský, Tomáš Dominik, Foto: Archív Duslo, Martina Žišková

Ochrana ovzdušia 
Spoločnosť Duslo je prevádzkovateľom 26 veľ-

kých, 6 stredných a 5 malých zdrojov znečisťova- 
nia ovzdušia.

Dodržiavanie emisných limitov je preukazova-
né viacerými spôsobmi – technickými výpočtami, 
periodickými meraniami a vo vybraných prípadoch 
aj kontinuálnymi meracími systémami. Kontinuál-
ne sú monitorované emisie z prevádzok Tepláreň, 
Čpavok 4, Močovina 3, Spaľovňa odpadov a všetky 
tri prevádzky na výrobu kyseliny dusičnej (dve na 
pracovisku v Šali a jedna v Strážskom).

Ochrana vôd 
Odpadové vody vznikajúce vo výrobných pre-

vádzkach Dusla  sú na pracovisku Šaľa a pracovis-
ku Bratislava čistené vo vlastných čistiarňach od-
padových vôd. Aj v uplynulom kalendárnom roku 
sa spoločnosti darilo napĺňať dlhodobý trend do-
držiavania určených limitných hodnôt vo vypúšťa-
ných odpadových vodách. V roku 2023 bolo spolu 
vyčistených 5 964  tis. m3 odpadových vôd. 

Duslo je prevádzkovateľom kontinuálneho me-
racieho systému kvality ovzdušia v Trnovci nad Vá-
hom a je súčasťou monitorovacej siete SHMÚ ako 
tzv. predmestská pozaďová stanica. Stanica slúži 
na monitorovanie tuhých častíc oxidu siričitého, 
oxidov dusíka, amoniaku a chlóru. Výsledky mo-
nitorovania vykazujú dlhodobo stabilnú úroveň, 
limitné hodnoty sledovaných ukazovateľov sú do-
držiavané. 

  Monitorovacia stanica  
       v Trnovci nad Váhom

Odpadové  
hospodárstvo 

S odpadmi vznikajúcimi pri výrobnej činnosti 
spoločnosti Duslo sa nakladá v súlade s hierar-
chiou odpadového hospodárstva. Dodržiavanie 
tohto princípu sa uplatňuje aj pri odpadoch vznik-
nutých pri stavebných a demolačných prácach, pri-
čom jednotlivé činnosti sa riadia postupmi selek-
tívnej demolácie. 

Odpady sú vytriedené podľa jednotlivých dru-
hov. Prioritne sú odovzdávané oprávneným orga-
nizáciám na materiálové zhodnotenie. Minoritná 
časť odpadov je odovzdaná na zneškodnenie pro-
cesmi biodegradácie, v prípade odpadových olejov 
regenerácie resp. sa využíva iný typ zneškodnenia 
fyzikálno-chemickými procesmi.

  Komín Teplárne Vodný stres  
a ochrana  
biodiverzity

Aj napriek tomu, že všetky naše pracoviská sa 
nachádzajú podľa mapy vodného stresu v zóne so 
stredne nízkym rizikom vodného stresu, neberie-
me náš prístup k využívaniu vodných zdrojov na 
ľahkú váhu a snažíme sa odoberať len potrebné 
množstvo vody na technologické účely. Priemerná 
spotreba vody na pracovisku Šaľa je na úrovni 28 % 
z povolenej hodnoty, pričom takmer 2/3 odobratej 
vody po jej vyčistení vraciame späť do recipientu 
Váh. 

V záujme podpory ekologickej stability umož-
ňujeme a podporujeme činnosti, ktorých cieľom je 
udržanie biologickej rozmanitosti, ako napríklad: 

•  chov danielov a muflónov v obore na okraji 
areálu podniku, kde sa zvieratá výborne adaptovali 
na vytvorené životné podmienky, čoho dôkazom 
sú každoročné prírastky mláďat a tým aj zvyšujúci 
sa počet jedincov v čriedach,

•  odchovanie sokola myšiaka v spolupráci  
s dobrovoľnými strážcami prírody na osadených 
hniezdnych búdkach na odtokovej prepadovej veži 
na odkalisku Amerika II.

Potvrdením tejto starostlivosti o bezpečnosť za-
mestnancov je aj údaj o pracovnej úrazovosti – za 
rok 2023 bolo na odpracovaný jeden milión hodín 
2,85 pracovného úrazu, čo nás radí  v porovnaní 
s obdobnými chemickými podnikmi do skupiny 
bezpečnejších podnikov. 

V rámci havarijnej pripravenosti spoločnosť 
Duslo pravidelne vykonáva protihavarijné výcviky 
so zameraním na najpravdepodobnejšie scenáre 
možných havarijných stavov, pri ktorých okrem 
vlastných zamestnancov zapája aj externých za-
mestnancov pôsobiacich v areáli spoločnosti.  
V roku 2023 bolo v rámci precvičovania postupov 
pre zvládnutie udalosti s hromadným postihnutím 
osôb zapojené aj podnikové Centrum zdravotnej 
starostlivosti. 

Na závodné hasičské útvary v Šali a Bratislave 
boli zakúpené špeciálne kombinované protiche-
mické pretlakové obleky. Tieto okrem iného posky-
tujú aj ochranu pred sálavým teplom, čím výrazne 
prispievajú k bezpečnosti zásahov našich hasičov.

Taktiež odkalisko Amerika I, ktoré slúži na regu-
lované vypúšťanie vyčistených odpadových vôd  
z podniku do vodného toku, je pekným príkladom 
prítomnosti biologickej rozmanitosti. Príroda tu 
do-kázala využiť na prvý pohľad zdanlivo nevhod-
ný priestor a premeniť ho na biotop, kde si našli 
miesto na hniezdenie viaceré vzácne druhy vtákov.

  Protichemický pretlakový oblek

  Pohľad na Váh

Kompletnú správu nájdete na:  https://www.duslo.sk/sk/aktuality/zelena-sprava-duslo-a-s-za-rok-2023

BOZP, PO a PZPH
Duslo každoročne investuje do modernizá-

cie technológií značné finančné prostriedky, čím 
zvyšuje technologickú bezpečnosť jednotlivých 
výrobných prevádzok. Rovnako vynakladá nema-
lé prostriedky na vzdelávanie zamestnancov a na 
poskytovanie osobných ochranných pracovných 
prostriedkov na ich ochranu pred zostatkovými ri-
zikami, čím podporuje celkovú bezpečnosť v spo-
ločnosti.
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Práca vo výškach je definovaná vo vyhláške  
č. 147/2013 Z. z., ktorá ustanovuje podrobnosti na 
zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri sta-
vebných prácach a prácach s nimi súvisiacich ako 
PRÁCA, POHYB A INÁ ČINNOSŤ OSOBY, 
PRI KTOREJ JE OSOBA OHROZENÁ PÁDOM, 
PREPADNUTÍM ALEBO ZOSUNUTÍM Z VÝŠ-
KY ALEBO DO HĹBKY. Vyhláška ďalej ustano-
vuje povinnosť, že od výšky 1,5 m musí zamest-
návateľ zaistiť ochranu zamestnancov proti pádu  
z výšky.

Uvedomujeme si, že problematika prác vo výške 
je náročná a podmienky zabezpečenia nie sú vždy 
ľahké. Z  dôvodu zvyšovania úrovne bezpečnosti  
a povedomia zamestnancov pri zabezpečovaní 
prác vo výškach bolo do vzdelávacieho systému na-
šej spoločnosti začlenené samostatné školenie B15 
– Práce vo výškach, ktoré je povinné pre zamest-
nancov, ak pracujú alebo sa pohybujú: 

• vo výške (nad 1,5 m – ak nemožno pracovať  
z pevnej a bezpečnej pracovnej podlahy) a môžu 
byť ohrození pádom,

• z pohyblivej pracovnej plošiny,
• z rebríka vo výške nad 5 m,
• používajú prostriedky osobného zabezpeče-

nia proti pádu (vrátane vstupu do uzatvoreného 
priestoru),

• ak sú zamestnancami, ktorí riadia tieto práce.

Tento rok školenie absolvovalo 370 zamestnan-
cov, pričom ďalších cca 550 zamestnancov školenie 
čaká.

Na školení sa zamestnanci dozvedia, že pred 
prácou vo výške:

• je potrebné posúdiť riziká, ktoré so sebou prá-
ca vo výškach prináša, a to najmä možnosť pou-
žiť vhodné pracovné postupy bez potreby prác vo 

výškach alebo práce vo výškach nahradiť za práce 
z pevnej podlahy, vhodne umiestneného roštu, zá-
bradlia, plošiny, lávky, a to najmä pri prácach fyzic-
ky náročných a často sa opakujúcich, 

• má prednosť vždy kolektívna ochrana, a ak nie 
je možné ju zabezpečiť, zaisťuje sa osobná ochrana,

• sa zameriavame na vhodnosť druhov a mož-
nosti použitia kolektívnej a osobnej ochrany pri 
prácach vo výškach,

• zamestnanci musia poznať možnosti, ktoré 
im prevádzka ponúka a mať dostatočné vedomosti,  
v ktorých prípadoch je potrebné tieto prostriedky 
zabezpečenia použiť,

• zamestnanci musia poznať vhodnosť použitia 
jednotlivých druhov osobného zabezpečenia a ako 
správne zvoliť jednotlivé časti tak, aby boli bezpeč-
ne istení,

• je potrebné k zabezpečeniu pristupovať indi-
viduálne a tie prostriedky, ktoré boli použité pre 
jeden typ práce, pre iný typ práce nemusia vyho-
vovať,  

• je potrebné mať dostatočné praktické zruč-
nosti k použitiu osobného zabezpečenia.

Závodný hasičský útvar na pracovisku  v Šali 
má zriadenú tzv. lezeckú skupinu, ktorá okrem 
konzultačnej a poradenskej činnosti týkajúcej sa 
zabezpečenia pri prácach vo výškach ponúka na 
zapožičanie rôzne druhy kotviacich bodov, lán  
a postrojov v prípade nedostupnosti týchto pros- 
triedkov na prevádzkach. 

Práce, ktoré sa na prvý pohľad môžu zdať nená-
ročné a rýchlo vykonateľné, sa malým zaváhaním 
a chýbajúcim zabezpečením pre práce vo výškach 
môžu stať fatálnymi a preto  je potrebné myslieť na 
svoju bezpečnosť a zo školenia si zobrať čo najviac 
praktických informácií. 

Práca vo výškach
V posledných rokoch čoraz častejšie dochádza k pracovným úrazom, ktorých príčinou sú pády za-

mestnancov. Najčastejšou príčinou takýchto pracovných úrazov je nedodržiavanie legislatívnych pred-
pisov, nevyhovujúce ochranné prostriedky, alebo prílišné riskovanie či podceňovanie rizika, najmä ak 
ide o tzv.  „malé výšky“, ktoré  môžu mať závažné následky na zdraví zamestnancov. 

ÚSEK GENERÁLNEHO RIADITEĽA Jana Petrovičová
ABECEDA OCHRANY PROTI PÁDU

KOTVIACI BOD
Je bezpečným bodom uchytenia. Kotviace body sa líšia 
podľa typu inštalácie a konštrukcie, pre ktorú sú navrhnuté. 
Musia byť schopné uniesť zamýšľané zaťaženie, minimálne 
však 15 kN a poskytnúť dostatočnú bezpečnosť na zastave-
nie pádu. 
Vaša výbava je len taká dobrá ako kotviaci bod, ku ktorému 
ste pripevnený!

PODPORA
Podpora tela vo forme celotelového postroja navrhnutého 
na rovnomerné rozloženie síl v prípade pádu zamestnanca. 
Popruhy rozdeľujú pádové sily na hornú časť stehien, panvu, 
hrudník a ramená.  

SPOJENIE
Spojovací prostriedok je komponent alebo časť vybavenia, 
ktorá spája postroj s kotviacim bodom. Pripojenie ku kotvia-
cemu bodu sa vykonáva z dvoch hlavných dôvodov:

• Spomalenie a zastavenie pádu – ak pracovník náhodou 
spadne, spojovací prostriedok tlmí jeho pád a zabráni dopa-
du na zem.

• Zádržný systém – správne nastavené a skrátené lano 
udrží pracovníka v bezpečnom priestore a zabráni prípad-
nému pádu.

ZÁCHRANA 
Po páde z výšky pri osobnom zabezpečení nastáva trauma 
zo zavesenia v postroji, ktorá je často podceňovaná. Krvný 
obeh sa zníži, pretože pásy okolo nôh stláčajú žily v slabi-
nách. Tým sa zastaví prietok krvi späť do mozgu a životne 
dôležitých orgánov. Evakuačné zariadenia sa používajú na 
zdvihnutie alebo spustenie spadnutého pracovníka do bez-
pečia alebo jeho vytiahnutie z obmedzeného priestoru.
Túto činnosť v prípade pádu zamestnanca zabezpečujú za-
mestnanci ZHÚ.

A

B

C

D

  Nový robot Z 706A  
       po osadení

  Zabezpečenie  
       pracovného priestoru 
       robota

Nakoľko sa prvý robot osvedčil, pristúpilo sa aj 
k výmene druhého paletizačného robota v objek- 
te balenia Dusantoxov. Hlavné dôvody, vedúce  
k výmene oboch robotov, boli časté poruchy, vyso-
ké ceny za opravy, nedostatok náhradných dielov  
a ich nekompatibilita, keďže pôvodné roboty boli 
od rôznych výrobcov.

Po predchádzajúcich skúsenostiach zabezpečo-
vala výmenu paletizačného robota  firma  Robotics 
technology groups. Tak, ako v predchádzajúcom 
prípade, firma dodala  software, jeho naprogramo-
vanie a zaškolenie pracovníkov.

Úlohou týchto robotov je zabezpečiť správne 
uloženie vriec s produktom na palety. Podľa zvole-

ného programu je možné ukladať 25 kg vrecia  tzv. 
komínkovým alebo klasickým spôsobom, podľa 
rozmerov palety. Pri komínkovom spôsobe je jed-
na vrstva zložená zo štyroch vriec a pri klasickom 
z troch vriec. Maximálny počet vrstiev vriec je 12, 
limitovaná je aj hmotnosť – 1 tona/paleta.

Samotný pracovný priestor oboch robotov je z 
dôvodu dodržania bezpečnosti pri práci ohradený.

Vstup do priestoru je možný len pri vypnutom 
zariadení; aby bola v maximálnej miere dodržaná 
ochrana osôb pri práci,  je v ňom nainštalovaných 
množstvo zabezpečovacích prvkov.

Veríme, že vynaložené investície sa prejavia  
v znížení prevádzkových nákladov, vyššej bezpeč-
nosti a spoľahlivosti.

Výmena paletizačného robota na prevádzke Dusantox
Na prelome rokov pokračovala investičná akcia, ktorej prvá časť bola na prevádzke Dusantox  

zrealizovaná v roku 2022. Jednalo sa o výmenu robota, používaného na  balenie Dusantoxov 6PPD, 
IPPD, 86 a ODPA.

ÚSEK VÝROBY ORGANIKA Text a foto: Jozef Petro

  Robot pri ukladaní  
       vriec

V roku 1984 absolvoval Elektrotechnickú fakultu SVŠT, odbor energetika  
a svetelná technika. 

Do Dusla nastúpil v júli 1989 ako majster odborného výcviku na SOUCH  
v Šali - Veči, kde neskôr šesť rokov pracoval ako učiteľ predmetov elektrotech-
nika, výpočtová technika, automatizácia a meranie. 

Od júla 1998 Ing. Jozef Petrušek zasvätil svoj pracovný život už len ener-
getike. Najskôr bol vedúcim Oddelenia ekonomiky na divízii energetiky, po 
desiatich rokoch sa stal vedúcim Odboru obchodu s energiami.  

Od 1. apríla t.r. je Ing. Jozef Petrušek špecialistom na vedení Úseku ener-
getiky.

Personálna zmena
Ing. Viktor Molnár

V roku 2011 absolvoval Fakultu chemickej a potravinárskej technológie 
STU, odbor chemické technológie.

Hneď po ukončení štúdia v júni 2011 nastúpil do Dusla ako technológ pre-
vádzok ČOV a Spaľovne odpadov na Odbore riadenia a rozvoja ekologického 
prevádzkovania Výrobnej jednotky ekológie Technického úseku.

Od januára 2017 bol Ing. Viktor Molnár poverený vedením Prevádzky vod-
ného hospodárstva na SBU energetika, v júli 2017 sa stal vedúcim prevádzky.

Od 1.1.2019 pracoval ako špecialista na vedení Úseku energetiky.
Dňom 1. apríla 2024 bol Ing. Viktor Molnár poverený vedením Odboru ob-

chodovania s energiami.

ÚSEK ENERGETIKY

Ing. Jozef Petrušek
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Významné jubileá výrobní
Výrobne kyseliny dusičnej ako jedného  

z najvýznamnejších produktov Úseku výroby 
anorganika  dosiahnu v tomto roku úctyhod-
ného jubilea. To je dôvodom na pripomenutie 
si niekoľkých  význačných úspechov, ktorými 
pracovníci Dusla dokázali, že patria k špičke vo 
svojej oblasti.

KD I.

História výroby kyseliny dusičnej v Dusle 
siaha do roku 1962, kedy štartovala produkcia na 
dnes už odstavenej prevádzke KD I., ktorej kapa-
city boli na úrovni 130 tis. ton / rok. Táto výrob-
ňa je  nám známa  podľa povestného oranžovo 
– hnedého dymu z komína, ktorý je v dnešných 
podmienkach nepredstaviteľný. 

KD II. – 50 rokov

Z dôvodu nárastu výroby hnojív a s tým súvi-
siacou potrebou kyseliny dusičnej sa v roku 1970 
začali prípravné práce na stavbu novej jednotky, 
ktoré vyústili do začiatku výroby v novej pre-
vádzke KD II. v roku 1974. Táto výrobňa funguje 
dodnes, jej kapacitné možnosti sú viac ako 200 
tis. ton / rok. Prevádzka je dvojtlaká a dosahuje 
výborné technické parametre, ku ktorým má v 
roku 2026 prispieť aj terciárna redukcia odply-
nov, vďaka ktorej znížime tvorbu skleníkových 
plynov (N₂O) takmer na nulu. Toto opatrenie 
bude významným ozdravným krokom v zni-
žovaní zaťažovania životného prostredia, čím 
prispejeme k plneniu záväzkov celého koncernu 
AGROFERT, ktoré sme dnes nútení realizovať. 
Zníženie emisií ekvivalentu CO₂ o  viac ako 20 tis. 
ton zároveň prispeje k lepším ekonomickým pa-
rametrom prevádzky. 

KD III. – 25 rokov

Nábeh „najmladšej“ výrobne KD III., ktorej 

výrobné možnosti sú zhruba o ⅓ väčšie ako na 
KD II., sa uskutočnil v lete 1999.  Na výrobni KD 
III. sa môžeme pochváliť prvou terciárnou re-
dukciou realizovanou v koncerne AGROFERT. 
Po jej spustení v minulom roku sme emisie N₂O 
znížili o 30 tis. ton ekvivalentného CO₂.  

V tomto roku sme už vyrobili 22 mil. ton ky-
seliny dusičnej. Tento objem by sa vošiel do 730 
tis. železničných cisterien, čo je dĺžka cca 11 tis. 
km. Pre ľahšiu predstavu – je to  vzdialenosť ¼ 
obvodu zemegule. Ďalšie porovnanie je cez ob-
jem vyrobeného hnojiva LAD - 36,7 mil. ton, za 
čím si môžeme predstaviť produkciu chleba a pe-
čiva pre celé Slovensko na  1 570 rokov.

Som rád, že týmito údajmi môžem poukázať 
na úspechy kolektívu výrobní kyseliny dusičnej. 
Zároveň mu prajem veľa úspechov pri zdoláva-
ní ďalších výziev, ktoré nás čakajú. Niektoré už 
máme detailne premyslené, iné ešte zvažujeme 
– ambiciózny kolektív pod vedením Ing. J. Veste-
nického pripravuje ďalšie zlepšenia.

Dúfam, že po zapojení spoločností skupiny 
LAT Nitrogen do portfólia koncernu AGRO-
FERT budeme môcť na jeseň tohto roku zorgani-
zovať spoločnú výmenu skúseností aj s kolegami 
z Lovochemie a.s. Lovosice a SKW Stickstoffwe-
rke Piesteritz. Pri tejto príležitosti budeme pre-
zentovať naše dosiahnuté úspechy. Zároveň 
chceme ostať lídrom, ktorý  udáva modernizačný 
smer v oblasti výroby kyseliny dusičnej.

Na záver by som rád vyzdvihol súdržnosť  
a súťaživosť  kolektívu výrobne kyseliny dusič-
nej, ktorá sa výrazne prejavuje aj mimopracov-
nými aktivitami. Napr. v Bowlingovej lige Dusla 
patrí tím Kyselinári k TOP tímom, pravidelne sa 
umiestňuje na popredných priečkach. Takisto  
v súťažiach o najlepší guláš Dusla tvoria pracov-
níci zomknutý kolektív a veľkým prínosom sú aj 
majstrovské pekárske výrobky p. Pavla Hodulí-
ka.

Kyselina dusičná v Šali 
ÚSEK VÝROBY ANORGANIKA Tibor Šereš, Foto: Archív Duslo, a.s.

  Výrobňa KD II. a sklady kyseliny dusičnej

  Reaktor terciárnej redukcie KD III.

  Chutnú tortu víťazom Bowlingovej 
       ligy pripravil Pavel Hodulík

  Kyselinári pri varení gulášu

Koľajisko pozostáva z takmer 50 km koľají, 
180 ks výhybiek a 42 železničných priecestí. Jeho 
údržba a rekonštrukcie jednotlivých častí sú fi-
nančne aj časovo náročné.  Je nevyhnutné im veno-
vať náležitú pozornosť najmä s ohľadom na fakt, že 
po koľajniciach je denne prepravovaných niekoľko 
100-tonových záťaží nebezpečného tovaru – čpav-
ku, kyseliny sírovej, kyseliny dusičnej, anilínu  
a pod. 

V predchádzajúcich obdobiach boli rekon-
štrukcie častí koľajiska zabezpečované dodávateľ-
sky – bol spracovaný plán rekonštrukcií, spravidla 
na tri roky. Následne bol výberovým konaním vy-
braný dodávateľ, s ktorým bola uzatvorená zmluva 
na tri roky s termínmi a rozsahmi rekonštrukcií 
definovanými pre každý rok samostatne. Dodá-
vateľ realizoval rekonštrukcie „na kľúč“ – vrátane 
techniky, materiálu a personálu. Počas dlhoročnej 
praxe však došlo k tomu, že veľkí a spoľahliví dodá-
vatelia postupne stratili záujem o takéto práce, pre 
nich malého rozsahu, nakoľko v rámci obnovy in-
fraštruktúry štátnych železníc, či už Železníc Slo-
venskej republiky alebo českej Správy železničnej 
dopravnej cesty, sa dostávali k zákazkám rádovo 
násobne vyšších objemov, najmä finančných. 

Pre rekonštrukcie častí železničných vlečiek 
tak Duslu zostali k dispozícii malí dodávatelia, 
ktorí veľa prác robili takpovediac „na kolene“,  
s minimálnym počtom techniky a kvalifikovaných 
zamestnancov. Mnohokrát sa ukázalo, že sa u nás 
vlastne učia, čo a ako majú robiť. 

Postupne dochádzalo k problémom s:
• plnením termínov,
• požadovanou kvalitou a množstvom doda-

ných materiálov,
• poruchovosťou a nedostatkom strojného 

vybavenia,
• požiadavkami na naviac práce z rôznych, 

častokrát neracionálnych dôvodov a pod.

V roku 2023 bola realizovaná analýza plnenia 
plánu rekonštrukcií častí koľajiska, ktorá ukázala, 
že za posledné roky dochádzalo z vyššie uvedených 
dôvodov každoročne k neplneniu plánu, tým pá-
dom k nedostatočnému čerpaniu plánovaných in-
vestičných prostriedkov a deficit sa tak každoročne 
nabaľoval. Následkom toho dochádzalo k zhoršo-
vaniu technického stavu koľajiska, a tým aj k zvy-
šovaniu rizika mimoriadnej udalosti. 

Následne bol spracovaný návrh realizácie re-
konštrukcií častí koľajiska vlastnými kapacitami, 
ktorý obsahoval potrebné navýšenie personálnych 
kapacít a nákup potrebného strojného vybavenia. 
Koncom roka 2023 a začiatkom roka 2024 došlo  
k navýšeniu počtu pracovníkov údržby koľajiska o 
troch a k postupnému nákupu potrebnej techniky:

• dvojcestný stroj Atlas s príslušenstvom,
• stroj na uťahovanie upevnenia koľajníc,
• motorová vŕtačka koľajníc,
• motorová rozbrusovačka koľajníc,
• vibračná doska pre zhutňovanie koľajového 

podložia,
• laserový nivelačný prístroj,
• elektrická rázová uťahovačka.

Najvýznamnejším bol určite nákup dvojcestné-
ho (pohybuje sa po ceste aj po koľajniciach) stroja 
Atlas s príslušenstvom, ktorý nahradil starý a už 
nepoužiteľný stroj Poclain z roku 1980. 

Príslušenstvo stroja Atlas tvorí zariadenie na 
podbíjanie koľají, svahovacia lopata, úzka a tenká 
kopacia lopata, vysokozdvižné vidlice, drapáková 

lyžica, žeriavový hák, mulčovcie zariadenie. Takáto 
konfigurácia umožňuje využiť stroj na rôzne úče-
ly na koľajach aj na ceste - od zdvíhania bremien, 
realizácie výkopov, nakladanie zeminy či kameňa, 
podbíjanie koľají, až po likvidáciu nežiadúcich po-
rastov.

V rámci investičného plánu na rok 2023 bolo 
priamo od dodávateľa, ktorý vzišiel z výberového 
konania, nakúpených osem  výhybiek. Z nich dve 
už boli vlastnými kapacitami zabudované a sú plne 
funkčné, zabudovanie ostatných šiestich výhybiek 
je plánované do konca októbra t.r. 

V rámci investičného plánu na rok 2024 boli 
ukončené výberové konania na dodávku troch vý-
hybiek, 2 500 kusov betónových podvalov a 3 000 
metrov koľajníc. V súčasnosti prebieha uzatváranie 
zmlúv a upresňovanie termínov a spôsobov dodáv-
ky.

Prvé skúsenosti ukazujú, že rozhodnutie prejsť 
z dodávateľského zabezpečovania rekonštrukcií 
koľajiska na systém realizácie vlastnými kapaci-
tami bolo správne. Z výsledkov už spomínaných 
výberových konaní v rámci investičného plánu za 
rok 2024 vyplýva, že v porovnaní s dodávateľským 
systémom ušetríme viac ako 40 % plánovaných 
finančných prostriedkov. Samozrejme, na perso-
nálne a strojné zabezpečenie vlastných kapacít boli 
vynaložené nemalé prostriedky, ukazuje sa ale, že 
efektívne, pretože ich návratnosť je cca dva roky. 
Okrem toho je veľkou výhodou, že celý proces od 
nákupu materiálu až po samotnú realizáciu máme 
plne pod kontrolou. Týka sa to finančných pro-
striedkov, termínov dodávok, personálnych kapa-
cít a potreby a využitia techniky.

Prechod na zabezpečovanie rekonštrukcií koľa-
jiska vlastnými kapacitami bol správnym krokom, 
ktorý prispeje k zlepšeniu technického stavu koľa-
jiska a k zvýšeniu bezpečnosti prevádzky železnič-
nej vlečky Duslo.

Rekonštrukcie koľajiska 

Koľajisko resp. železničná vlečka Dusla, je dôležitou súčasťou logistického reťazca prísunu suro-
vín, expedície výrobkov a vnútropodnikového presunu a preskladnenia substrátov pre Úsek výroby 
anorganika i organika. Ročne je na koľajisku v Dusle manipulovaných cca 800 tis. ton voľne ložených, 
balených, kontajnerových a iných druhov nákladu. 

ÚSEK NÁKUPU A LOGISTIKY Pavol Šinkovič, Foto: Ján Kollár

  Stroj Poclain TY 45.2

Zmena systému zabezpečovania

  Dvojcestný stroj Atlas 1604 ZW 

  Práce na rekonštrukcii výhybky č. 9 –   
       kompletne odstránená výhybka

  Výhybka č. 9 po rekonštrukcii
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LAT Nitrogen má rozsiahlu skladovú a obchodnú sieť v západnej, 
strednej a východnej Európe. 

Spoločnosť dodáva hnojivá, technické dusíkaté produkty a roztoky 
melamínu poľnohospodárskemu sektoru, priemyselným subjektom  
a drevospracujúcemu priemyslu

LAT Nitrogen má výrobné prevádzky v blízkosti hlavných európ-
skych trhov. Vysoko kvalitné produkty zákazníci oceňujú pri sklado-
vaní, aplikácii alebo ďalšom spracovaní v priemyselných a výrobných 
prevádzkach. 

Melamín je v produktovom portfóliu koncernu AGROFERT no-
vinkou. Hlavné uplatnenie má v drevospracujúcom priemysle, kde sa 
využíva najmä na výrobu vysoko odolných, no cenovo dostupných 
výrobkov, ako sú laminátové podlahy, nábytok, kuchynské vybavenie 
a mnoho ďalších. 

Pre poľnohospodárov na našich hlavných trhoch vyvinula spoloč-
nosť LAT Nitrogen účinné digitálne poľnohospodárske nástroje na 
používanie dusíkatých hnojív a NPK. Plánovač hnojenia NutriGui-
de® v kombinácii s NutriZones® pre aplikáciu prispôsobenú konkrét-
nym potrebám koncového spotrebiteľa a N-Pilot® na meranie obsahu 
dusíka na poliach poskytujú cenné agronomické informácie v súlade 
s lokálnymi požiadavkami a špecifickými požiadavkami poľnohospo-
dára. Takéto precízne nástroje sú dôležitým prínosom z pohľadu zvy-
šovania výnosov, optimalizácie vstupných nákladov a minimalizácie 
vplyvu na životné prostredie.

Dekarbonizácia je veľkou výzvou pre naše energeticky náročné 
odvetvie. Spoločnosť LAT Nitrogen vypracovala štúdie skleníkových 
plynov pre všetky výrobné prevádzky a partnerov, ktorí majú rovna-
kú ambíciu a chcú presadzovať ekologickú transformáciu priemys-
lu. Výborné výsledky týkajúce sa uhlíkovej stopy, najmä produktov 
prevádzky v Linzi, boli certifikované spoločnosťou Carbon Trust  
a oceňujú ich zákazníci a majitelia značiek s jasne určenou agendou 
udržateľnosti.

V procese integrácie spoločnosti LAT Nitrogen do koncernu AG-
ROFERT boli definované synergie v obchodnej oblasti. Podľa vyjadre-
nia Pavla Hanusa, obchodného riaditeľa LAT Nitrogen: „Zosúladená 
obchodná spolupráca v našej rozšírenej skupine prinesie úsporu logis-
tických nákladov, zvýši spokojnosť zákazníkov a zdôrazní našu pozíciu 
na trhu, kde momentálne pôsobíme ako druhý najväčší výrobca hnojív 
v Európe. Sme hrdí na naše prvé úspechy na tejto ceste, pretože už teraz 
vytvárajú pre koncern AGROFERT pridanú hodnotu.“ 

 
1. Rumunsko – spolupráca s Ferttrade 
V novembri 2023 spoločnosti LAT Nitrogen a Fert Trade oznámili, 

že spoja svoje sily s cieľom zjednodušiť predaj v Rumunsku. Čokoľvek 
z produktového portfólia oboch spoločnosti je možné zakúpiť pros- 
tredníctvom jediného predajného kontraktu. 

2. CEE  (Prerozdelenie zákazníkov pre optimalizáciu logistiky)
Nákladovo efektívnejšia logistika je dosahovaná od januára 2024 

prostredníctvom novej štruktúry obslužnosti zákazníkov a dodávok 
výrobkov. Koncentrácia zodpovednosti za predaj s jedným kontakt-
ným miestom pre všetky produkty zjednodušuje interakciu so zákaz-
níkmi v krajinách strednej a východnej Európy.

3. Slovensko – Agropodnik a.s. Trnava – kúpa skladu v Chotíne
V marci 2024 Agropodnik a.s. Trnava, etablovaná obchodná spo-

ločnosť s poľnohospodárskymi produktmi a člen koncernu AGRO-
FERT, kúpila LAT Nitrogen Slovakia so skladom v Chotíne. Tento 
sklad bude slúžiť nielen na preklenutie sezónneho dopytu po hnoji-
vách, ale aj na skladovanie prípravkov na ochranu rastlín a prichádza-
júcej úrody poľnohospodárov.

4. Maďarsko – spolupráca s IKR 
V apríli 2024 bolo oznámené založenie novej spoločnosti v Maďar-

sku s názvom IKR Services Kft, odčlenením tejto spoločnosti od LAT 
Nitrogen Hungary Kft. Do IKR Services Kft boli presunuté predaje  
ako aj podpora určitých predajných činností. LAT Nitrogen Hunga-
ry Kft bude poskytovať služby len niektorým kľúčovým zákazníkom, 
zatiaľ čo IKR Services Kft bude poskytovať služby ostatným zákaz-
níkom, ktorí si vyžadujú individuálny prístup. Ukončenie presunu 
jednotlivých činností je plánované do konca júna 2024.

5. Greenchem preberá predaje AdBlue® 
V máji 2022 prevzala spoločnosť GreenChem Holding od LAT Nit-

rogen distribúciu produktu AdBlue®. Využitie veľkej distribučnej siete 
spoločnosti Greenchem Holding B.V. na jednej strane zjednodušuje 
distribúciu produktu a na strane druhej súčasne posilňuje vedúcu po-
zíciu koncernu AGROFERT na trhu s AdBlue®. 

Týmito prvými úspešnými krokmi bola dosiahnutá obchodná in-
tegrácia spoločnosti LAT Nitrogen do koncernu AGROFERT. Budúc-
nosť určite prinesie v tejto oblasti aj ďalšie výzvy.

Vedeli ste, že...
...koncern AGROFERT centralizuje 
svoje obchodné aktivity?

LAT Nitrogen vznikla akvizíciou spoločností Borealis Fertilizer, Technical Nitrogen a Melamine business, ktorú uskutočnil  koncern 
AGROFERT v roku 2023. LAT Nitrogen je popredným európskym dodávateľom dusíkatých produktov na trhu s hnojivami a priemysel- 
nými chemikáliami. Zamestnáva takmer 2 tis. ľudí v celej Európe, pričom má päť výrobných prevádzok v Rakúsku, Francúzsku a Ne- 
mecku. Požiadavky zákazníkov vybavuje 13 obchodných a predajných kancelárií. 

©LAT NITROGEN
preklad a editácia Lucia Vargová,  
Alica Baloghová, Obchodný úsek Predstavujeme spoločnosť

Miesto / produkt Linz LAT  
Piesteritz 

Grand  
Quevilly Grandpuits Ottmar-

sheim

Melamín 54 000 90 000

NPK 385 000

Čpavok 545 000 416 000 439 000 255 000

LAD,  N+S hnojivá 690 000 570 000

Dusičnan amónny 565 000 325 000 360 000

Kyselina dusičná 600 000 890 000 400 000 330 000

Močovina 420 000

Výrobná kapacita LAT Nitrogen (v tonách)

Výrobné prevádzky LAT Nitrogen:

Spomínané úspechy

Kancelária LAT Nitrogen Výrobná prevádzka LAT Nitrogen Sklad LAT Nitrogen

Výrobná a distribučná sieť LAT Nitrogen s vlastnými a prenajatými skladmi Výrobná a distribučná sieť LAT Nitrogen s vlastnými a prenajatými skladmi 

Linz (Rakúsko)

Melamínová jednotka LAT Piesteritz (Nemecko)

Grandpuits (Francúzsko)

Ottmarsheim (Francúzsko) 

Grand Quevilly (Francúzsko)
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Tentokrát naposledy zachovám tradíciu (lebo nemôžem inak :), no 
o to silnejšia a emotívnejšia je moja vďaka za zorganizovaný zamest-
nanecký deň. I napriek obavám mnohých zamestnancov zo stiesnených 
priestorov, všetko vyšlo  SKVELO  (ešte aj to nešťastné počasie :). 

• Priestor úplne vyhovujúci
• Catering aj program výborný
• Milé a veselé osobné stretnutia s kolegami, hlavne s tými,  

s  ktorými sa nestretávame osobne
• Deti sa perfektne zabavili, vyhrali do sýtosti. Tí rodičia resp. starí 

rodičia, ktorí ešte musia trochu dohliadať na svoje ratolesti, mali čo 
robiť, aby im stíhali pri obiehaní atrakcií, ktoré boli pre ne pripravené. 

No a Dusláci? Úsmevy na ich tvárach povedali všetko. 
Ešte raz ďakujem pani personálnej riaditeľke a aj celému realizač-

nému tímu za skvelý ZAMESTNANECKÝ DEŇ. 
Rozália Alakszová

Ja s mojou rodinou sme viac-menej pravidelnými účastníkmi po-
sledných ročníkov tohto vydareného firemného podujatia. Za posledné 
roky sme si už zvykli na jeho atmosféru a aj prostredie futbalového šta-
dióna, na ktorom sa toto podujatie zvyčajne konalo. Tento ročník bol 
však vplyvom počasia trochu iný, keď organizátor musel na poslednú 
chvíľu meniť miesto akcie. Ale to nám nevadilo, nakoľko to bola určitá 
zmena. Tešili sme sa hlavne na účinkujúce kapely a aj na stretnutie 
s kolegami v uvoľnenej atmosfére. Veľmi kladne hodnotím výber ka-
piel, ktoré potešili tak mladšie ako aj staršie ročníky. Samozrejme aj ja  
a moja rodina sme boli spokojní s ich vystúpeniami a dobre sme sa pri 
nich zabavili :). Na záver, po ukončení akcie, sme síce cestou k autu 
riadne zmokli, ale ani to nám nepokazilo dobrú náladu zo Zamestna-
neckého dňa 2024 :).

Peter Brunai s rodinou

Zamestnanecký deň vnímam aj napriek menej priaznivému poča-
siu veľmi pozitívne a vôbec mi nevadila zmena miesta konania. Podľa 
môjho názoru to neubralo na celkovej atmosfére.

Aj keď som polovicu času trávila pracovne, zamestnanecký deň som 
si užila, pretože prácu s ľuďmi mám rada. Únavu z pracovnej činnosti 
vystriedal dobrý pocit z večerného programu, ktorý som si užila.

Miroslava Molnárová

Bez akýchkoľvek pochybností môžeme povedať, že hoci sa na pos- 
lednú chvíľu menili podmienky podujatia, z nášho pohľadu bolo jeho 
zvládnutie a zorganizovanie na úrovni. Všetci dobrovoľníci na vstupe 
sme pracovali ako jeden TÍM. Nevznikol žiadny chaos a návštevníci 
prichádzali s úsmevom na tvári, ani občasné kvapky dažďa ich neod-
radili.

Hoci tento rok bol priestor na aktivity menší, všetci sa hneď zorien-
tovali a s nadšením využívali všetky ponúkané možnosti zábavy i ob-
čerstvenia. 

Renáta Válkyová, Miroslava Nagyová

Zamestnaneckého dňa sa zúčastňujeme pravidelne. Vždy je plný 
prekvapení a v bohatom programe si každý nájde aktivitu, ktorá ho 
zaujme. Tento rok sa ho po prvýkrát zúčastnil aj náš dvojročný vnuk 
Matyáš, ktorý strávil veľa času v detskom kútiku. My sme využili po-
nuku zdravotných poisťovní na meranie dôležitých zdravotných para-
metrov a vychutnali si vystúpenie Kollárovcov aj Cico Bandu s Reném 
Rendym. Oceňujeme operatívnu zmenu miesta konania v súvislosti  
s nepriaznivou predpoveďou počasia. Ďalší rok si akciu určite znova 
nenecháme ujsť.

Manželia Kompaníkoví

Na zamestnanecký deň sa s rodinou tešíme každý rok. Deti na 
atrakcie a program a ja s manželkou na neformálne stretnutia so zná-
mymi, kolegami a ich rodinami.

Tento rok mal trochu inú atmosféru ako tie predchádzajúce, najmä 
kvôli zmene miesta konania do Mestskej športovej haly.

Zmena „na poslednú chvíľu“ iste stála usporiadateľský tím veľa úsi-
lia a nervov a ja som vďačný, že pristúpili k tomuto neľahkému rozhod-
nutiu a zabezpečili bezpečný priebeh podujatia pre nás a naše rodiny.

Organizácia bola super, v mestskej športovej hale sa nám dokonca 
páčilo viac ako na tradičnom mieste na futbalovom štadióne. 

Aj keď sme odišli už pred večerným programom, decká si užili spo-
ločné atrakcie a pripravený program a rodičia zasa stretnutia a dis-
kusie so známymi, ktorých nemajú možnosť stretnúť a porozprávať sa 
„každý deň“. 

Ďakujem.
Igor Gál s priateľmi

Tohtoročný zamestnanecký deň sme si užili po prvýkrát  s vnučkou, 
ktorá si všetky detské atrakcie vychutnávala s veľkou radosťou. TOP-
kou boli pre ňu skákacie hrady. 

Svet detí sa nám prelínal so stretnutiami známych a kolegov.
No a príjemné chvíle na záver umocnili piesne skupiny Kollárovci, 

ktoré roztancovali takmer všetkých. Jednoducho bolo super. 
Ďakujeme za veľmi dobre zorganizovanú akciu, z ktorej bohatého 

programu si mohli vybrať všetky vekové kategórie.
Manželia Rácoví s vnučkou

Zamestnanecký deň bol pre moju rodinu vydarenou akciou. Navští-
vil som ho s manželkou, dcérou, zaťom a vnučkou. Ďakujem, že sa toh-
to podujatia môžu zúčastniť aj rodinní príslušníci.

Tak ako doteraz každý rok, sme sa cítili veľmi dobre. Vysoká spokoj-
nosť s programom a zorganizovaním tohto podujatia.

Ďakujem za takéto akcie.
Martin Holec s rodinou

Zamestnanecký deň hodnotím ako veľmi vydarený. Vnúčik, nakoľ-
ko má niečo vyše roka, sa venoval hračkám a tie väčšie deti sa vyšantili 
na ostatných aktivitách a skákacích hradoch. Pri večernom programe 
si prišli na svoje aj dospelí.

Naši hasiči sa tiež zapojili do prípravy aj priebehu Zamestnanec-
kého dňa. Pomáhali prevážať rôzny materiál z podniku do športovej 
haly. Pomohli aj pri ukladaní a zbaľovaní rohoží v športovej hale, aby 
bola chránená palubovka. A po celé trvanie Zamestnaneckého dňa tam  
s hasičským autom boli ako asistencia. Všetkým hasičom nášho Závod-
ného hasičského útvaru ochotným pomáhať pri príprave Zamestnanec-
kého dňa patrí vďaka.

Arpád Izsóf

Zamestnanecký deň – Ako ho prežili návštevníci

PERSONÁLNY ÚSEK Daniela Javorská, Foto: Juraj Kovács
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Tak, ako každý rok, aj tento rok bol Duslácky deň pre moje deti 

udalosťou, kedy už doma plánujú, na ktoré detské aktivity pôjdu, a ako 
sa dá stihnúť za tak krátky čas toľko veľa súťaží a aktivít. 

Samozrejme, že boli všade :).
Je vždy milé stretnúť kolegov v dobrej nálade a družnej debate aj na 

inú ako pracovnú tému. Stretnutie s rodinami mojich kolegov a nové 
kamarátstva našich detí mi vždy vyčaria úsmev na tvári. Touto ces-
tou by som sa chcela poďakovať vedeniu spoločnosti za zorganizovanie 
krásneho podujatia. Opäť bolo SUPER!

Jana Petrovičová

Zo zmeny miesta usporiadania Zamestnaneckého dňa som mal 
spočiatku obavy - ale s odstupom času si myslím, že ľudia mali k sebe 
„bližšie“. Možno vonku pod stanom bolo trocha hlučnejšie z reproduk-
torov.  Program bol pestrý, bohatý – ,,všehochuť“, služby stravovania 
výborné - bol som spokojný. Ďakujem.

Bohuslav Lenčéš

Na zamestnanecký deň sa vždy veľmi tešíme. Pre celú rodinu bol 
tento rok tak ako vždy pripravený pestrý program, do ktorého sme veľ-
mi radi zapojili. Najväčší zážitok nám prinieslo vystúpenie skupiny 
Kollárovci. 

Oproti minulosti sa tento rok podstatne zlepšili čakacie doby do bu- 
fetov, jediné, čo nám trošku vadilo, bola silná hlasitosť reproduktorov. 
Odchádzali sme z podujatia spokojní a plní zážitkov. Ďakujeme.

Peter Borza

Boli sme veľmi milo prekvapení, ako rýchlo ste sa dokázali vyspo-
riadať s počasím a za tak krátky čas všetko presunúť do športovej haly. 
Tak ako aj každý rok, aj tento rok sme sa zúčastnili a myslím si, že 
ak niekto chce ,,hľadať", tak si tam našiel všetko, čo chcel - jedlo, pitie  
a samozrejme, súťaže a program pre deti boli naozaj zábavné aj náuč-
né. Ja som sa tešil na Kollárovcov a oni nesklamali. Ich koncert sme si 
užili a touto cestou ďakujeme a už teraz sa tešíme na budúci rok.

Karol Šišlák so synom

Na tohtoročný Zamestnanecký deň sme sa s deťmi opäť veľmi teši-
li. Skákacie hrady, prekvapenia v podobe skvele pripravených atrakcií  
a milých darčekov vyčarili úprimný detský smiech a zábavu. 

Zamestnanecký deň sa aj tento rok niesol v duchu príjemných 
stretnutí s kolegami, skvelej zábavy pre deti aj dospelých a chutného 
jedla. Ďakujeme za skvelú organizáciu a možnosť zúčastniť sa pekného 
podujatia.

František Takáč s deťmi
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10 rokov práce v podniku
Okruhlicová Ivana Mgr.Technický úsek
Šabík Vincent Technický úsek
Miškovič Peter Úsek energetiky
Bóna Jozef Úsek nákupu a logistiky
Kuricová Janka Úsek nákupu a logistiky
Matula Róbert Ing. Úsek nákupu a logistiky
Bačko Vladimír Úsek výroby anorganika
Bara Róbert Úsek výroby anorganika
Szekeres Štefan Úsek výroby anorganika
Soboň Ivan Úsek výroby organika

15 rokov práce v podniku
Miček Karol Úsek generálneho riaditeľa
Makara Jaroslav Úsek výroby anorganika
Šóki Ladislav Úsek výroby organika

20 rokov práce v podniku
Bartoš Vladimír Ing. Obchodný úsek

25 rokov práce v podniku
Mészárosová Iveta Ing. Finančný úsek
Daniš Karol Technický úsek
Kováč Michal Ing. Technický úsek
Mésároš Marián Ing. Technický úsek
Vojtela Róbert Technický úsek
Marčeková Jarmila Úsek nákupu a logistiky
Kňažovič Milan Ing. Úsek výroby anorganika

30 rokov práce v podniku
Horváth Martin Úsek generálneho riaditeľa
Bujdák Štefan Technický úsek
Vágóová Adriana Technický úsek
Packa Marek Úsek energetiky
Straňák Alexander Úsek energetiky
Mikolaj Milan Úsek výroby anorganika
Horák Miroslav Úsek výroby organika
Kohútová Alena Ing. Úsek výroby organika
Leckéšiová Ingrid Úsek výroby organika

35 rokov práce v podniku
Birkusová Angelika Úsek nákupu a logistiky
Haulik Mária Úsek nákupu a logistiky
Dian Peter Úsek výroby anorganika
Ivančák Stanislav Úsek výroby anorganika
Kóňa Milan Úsek výroby anorganika
Krivosudský Roman Úsek výroby anorganika
Kukučka Peter Úsek výroby anorganika
Michelszová Katarína Úsek výroby anorganika
Rakárová Pacanovská 
Zuzana

Úsek výroby anorganika

Pracovné a životné jubileá 
našich kolegov
Apríl, máj a jún 2024

Blahoželáme a prajeme pevné zdravie a pohodu

Pracovné jubileá
Adámik Igor Úsek výroby organika
Matušek Tomáš Úsek výroby organika
Štefkovičová Kristína Úsek výroby organika

40 rokov práce v podniku
Vajcík Ján Ing. Úsek generálneho riaditeľa
Ligač Marián Úsek výroby anorganika
Packa Peter Úsek výroby anorganika
Búran Dušan Úsek výroby organika
Kolárik Ivan Úsek výroby organika
Kompaník Ivan Bc. Úsek výroby organika
Lancz Ondrej Úsek výroby organika
Leckéši Miroslav Úsek výroby organika
Mojzes Róbert Úsek výroby organika
Nagy Alexander Úsek výroby organika
Pecho Juraj Úsek výroby organika
Sláma Igor Úsek výroby organika
Šlehobr Hynek Úsek výroby organika
Šulík Jozef Úsek výroby organika

Životné jubileá
Životné jubileum 50 rokov
Felixová Silvia Personálny úsek
Lenčéšová Magdaléna Personálny úsek
Mihálik Miroslav Ing. Finančný úsek
Petrik Peter Technický úsek
Rybár Ján Úsek nákupu a logistiky
Bačovčin Stanislav Úsek výroby anorganika
Damborský Marián Úsek výroby anorganika
Gálová Jarmila Úsek výroby anorganika
Hanakovič Milan Úsek výroby anorganika
Klbik Richard Úsek výroby anorganika
Zásadný Marek Úsek výroby anorganika
Kinčeš Tibor Úsek výroby organika
Móder Milan Úsek výroby organika
Putyera Csaba Úsek výroby organika
Szépe Arnold Úsek výroby organika

Životné jubileum 60 rokov
Voleková Mária Ing. Finančný úsek
Kovačič Peter Ing. Technický úsek
Kuricová Janka Úsek nákupu a logistiky
Horeháj Peter Úsek energetiky
Chudáčik Peter Úsek výroby anorganika
Turičík Dušan Ing. Úsek výroby anorganika
Mesároš Jozef Úsek výroby organika
Mikulek Ivan Úsek výroby organika

Zamestnanci udelili zamestnávateľovi súhlas  
so zverejnením osobných údajov o dosiahnutom jubileu.

PERSONÁLNY ÚSEK

Zoznámte sa s mobilnou aplikáciou Vaša Lekáreň, ktorú môžete využiť 
aj v Lekárni Duslo. 

Mobilná aplikácia bola vytvorená s cieľom poskytnutia ešte vyššieho 
komfortu pre pacientov.

Stiahnite a aktivujte si aplikáciu, zaregistrujte sa a overte svoj účet.  
Získate tak všetky výhody a plný zážitok z aplikácie. 

Koncom marca skončil ďalší ročník Bowlingovej ligy Duslo, v  ktorom súťažilo 87 hráčov v  12-tich  
tímoch.

Bowlingová liga Duslo 2023/2024

Hráči nezapreli tímového ducha a do zápasov 
vložili všetko svoje úsilie, v neposlednom rade im 
však išlo najmä o dobrú zábavu. V základnej časti 
odohrali 66 zápasov, v ktorých nahrali 48 693 bo-
dov, priemer na zápas bol 738 bodov. Najvyšší po-
čet bodov v zápase – 501 dosiahol tím Kyselinári, 
ktorý sa v celkovom poradí umiestnil na 3.mieste.

Poradie Hráčka Tím Max. skóre

1 Anna Hrdá Skúmavky 131

2 Ema Kuglerová Skúmavky 129

3 Iveta Laláková Prvá liga 113

Výsledky súťaže jednotlivcov

Poradie Hráč Tím Max. skóre

1 Štefan 
Nozdrovický 

Kyselinári 153

2 Marek  
Packa

Tučné 
vydry

150

3 Filip Király Prvá liga 148

Výsledky súťaže tímov

Poradie Názov tímu

1 Prvá liga

2 Močovinári

3 Kyselinári

Poradie 2016 2017 2018 2019 2022 2022/2023 2023/2024

1 Čpavkári Čpavkári Prvá liga Naj Parta Prvá liga Prvá liga Prvá liga

2 Gumkáči Naj Parta Kyselinári Kyselinári Čpavkári Kyselinári Močovinári

3 Prvá liga Kyselinári Naj Parta Čpavkári Kyselinári Cobra Kyselinári

Doterajšie víťazné tímy

Všetkým hráčom ďakujeme za účasť a víťazom blahoželáme.
(jav), Foto: Juraj Kovács

  Putovný pohár pre víťazný tím     
       Prvá liga

  Finalisti Bowlingovej ligy

Fotosúťaž 
Milé kolegyne a kolegovia,

Podeľte sa s nami o Vaše letné zážitky 
a pošlite nám fotografiu z tohtoroč-

nej dovolenky. Najzaujímavejšie  
z nich budú odmenené malou  

vecnou cenou.

Fotografie zasielajte  
na noviny@duslo.sk  

do 10. septembra 2024.

Milí Dusláci,

máte neobvyklú záľubu či koníček,  
s ktorým sa chcete pochváliť? 

Máte otázky k pracovným 
záležitostiam, námety alebo články 

na zverejnenie (nielen v Noviny Duslo, 
ale napr. aj na intranete)? 

Chcete poukázať na nedostatok  
a podnietiť jeho riešenie alebo máte 

návrh na jeho vyriešenie? 

Napíšte nám alebo pošlite fotografiu  
na noviny@duslo.sk.

Reagovať budeme len na 
neanonymné otázky či podnety.

Miroslava Molnárová


